come, in maniera analoga, nella *clarigatio* il *pater patratus*, nel caso che le richieste di restituzione fatte al popolo vicino minacciando in caso contrario la guerra fossero state ingiuste, invocasse l'ira di Zeus – Liv., *urb. cond.* 1.32.6-7 – non sul *populus Romanus*, di cui pur si dichiarava *publicus nuntius*, bensì soltanto su di sé: *'si ego iniuste impieque illos homines illasque res dedier mihi esposco, tum patriae comptem me numquam siris esse'*): mentre dall'altro lato il principio per cui lo *scelus* sacrale *'satis deum ultorum habet'* (C.I. 4.1.2, a proposito del giuramento) fa sì che l'*impius* trovi la sua punizione su piani diversi da quello umano, e venga annientato da sventure e lutti e quindi da follia e suicidio, ovvero da malattia e morte, fenomeni che la mentalità religiosa romana riconduce pianamente all'intervento vindice della divinità, e che in ogni caso in tale concezione giuridico-sacrale evitano prudentemente ogni intervento umano.

La follia, anzi, acquista com'è noto nell'ordinamento romano una propria valenza di pena altresì su di un piano affatto tecnicistico, tanto che ancora lo stoicismo di Marco Aurelio, riconoscendo il valore sacrale e quindi la prevalenza sul diritto umano di tale principio, manda assolto il matricida Elio Prisco in quanto già punito dagli dei con la sua follia (D. 1.18.14, Macer 2 *ind. publ.*: *'Divus Marcus et Commodus Scapulae Tertullo rescripserunt in haec verba: si tibi liquido compertum est Aelium Priscum in eo furore esse, ut continua mentis alienatione omni intellectu careat, nec subest ulla suspicio matrem ab eo simulatione dementiae occisam: potes de modo poenae eius dissimulare, cum satis furore ipso puniatur ...'*), ed i giuristi non hanno alcun problema nell'estendere tale decisione facendo del rescritto un principio generale di diritto criminale (D. 48.9.9.2, Mod. 12 *pand.*: *'Sane si per furem aliquis parentem occiderit, impunitus erit, ut divi fratres rescripserunt super eo, qui per furem matrem necaverat ...'*). Del resto, anche in una prospettiva processualistica, non è strano che in Cicerone la follia dell'imputato, in quanto provocata dalla vendetta divina, possa come si è in precedenza già visto essere preciso elemento per argomentarne la colpevolezza (si veda, in riferimento specie ad *har. resp.* 17-18 [37-39], relativo a Clodio e al suo famoso sacrilegio – *'... tibi vero, si diligenter attendes, intelleges hominum poenas deesse adhuc, non deorum ... a dis quidem immortalibus quae potest homini maior esse poena furore atque dementia? ... tu cum furiales in contionibus voces mittis, cum domos civium evertis, cum lapidibus optimos viros foro pellis, cum ardentis faces in vicinorum tecta iactas, cum aedes sacras inflammas, cum servos concitas, cum sacra ludosque conturbas, cum uxorem sororemque non discernis, cum quod in eas cubile non sentis, tum baccharis, tum furis, tum das eas poenas quae solae sunt hominum scelere a dis immortalibus constitutae. nam corporis quidem nostri infirmitas multos subit casus per se, denique ipsum corpus tenuissima de causa saepe conficitur; deorum tela in impiorum mentibus figuntur ...'* – *sch. Bob., in Clod. et Cur.* 2 [Stangl p. 86]: *'opportuna et acriter furiosum P. Clodium dicit, ut in eo*

*suspicio conveniat incesti, cuius ingenium furore iactetur*): mentre del pari, in un'accusa di patricidio, la tranquilla lucidità di un accusato come Sestio Roscio Amerino diviene prova della sua innocenza, dato che l'assenza di *furore* dimostra senz'altro la mancanza di ogni sdegno e vendetta divina contro di lui, che invece si manifesterebbe indefettibilmente se egli si fosse macchiato di un simile *scelus* (si veda, in relazione specie a *Rosc. Am.* 67 – ‘... *qui aliquid impie scelerateque commiserunt, agitari et perterrerri Furiarum taedis ardentibus. sua quemque fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat amentiaque adfcit, suae malae cogitationes conscientiaequae animi terrent; hae sunt impiis assiduae domesticaequae Furiae quae dies noctes que parentium poenas a consceleratissimis filiis repetant ...*’ –, sch. Gronov. D, in *Rosc.* [Stangl] p. 306], 40 e 41: ‘*non dixit scelus, sed furorem, et bene dixit furorem: declaravit nisi perditam mentis sanitate non posse de parricidio cogitare*’; ‘*manifeste namque quid esset constantia hic ostendit, cum contrarium posuit amentiam*’).

Se quindi l'*impietas* è una precisa «situazione personale» disciplinata positivamente dallo *ius sacrum* (al pari, del resto, della condizione di *homo sacer*, così come insiste la dottrina più recente), tale situazione personale è regolata dall'ordinamento religioso secondo precisi principii, in base ai quali la *civitas* non deve interferire con la volontà divina irrogando sanzioni di diritto umano all'*impius*, per il quale sono invece previste pene di altro genere, che si collocano appunto sul piano della vendetta divina ed in particolare della follia (si vedano, ad esempio, le teorizzazioni recate, anche su piani più laicamente razionali, da Cic., *Pis.* 20.46. *Cat.* 4.8, *Cluent.* 171, *leg.* 1.14.40 e 2.2768 nonché *inv.* 1.29.46): cosicché – ad ulteriore conferma della sua intangibilità sul piano dell'ordinamento umano – la situazione dell'*impius* viene vista come una situazione permanente, appunto *inexpiabilis*, per la quale egli non può neppure ricorrere a *piacula* per ottenere il perdono divino (Varr., *ling. Lat.* 6.4.30: ‘*praetor qui tum fa[c]tus est, si imprudens fecit, piaculari hostia facta piatur; si prudens dixit, Quintus Mucius a[b]i[g]ebat eum expiari ut impium non posse*’), mentre d'altra parte, si deduce, al pari del *devotus* che non ha conseguito la morte, l'*impius* non può validamente celebrare sacrifici né altri riti (Cic., *leg.* 2.55.22: ‘*sacrum commissum, quod neque expiari poterit, impie commissum esto; quod expiari poterit, publici sacerdotes expiant ... impius ne audent placare donis iram deorum*’; oltre a Ovid., *fast.* 2.622 – ‘*procul impius esto*’ –, si veda del resto, anche se in relazione al contesto gallico, Caes., *bell. Gall.* 6.13.6-7: ‘*Si qui aut privatus aut populus eorum decreto non stetit, sacrificiis interdicunt. Haec poena apud eos est gravissima. quibus ita est interdictum, hi numero impiorum ac sceleratorum habentur, his omnes decedunt, aditum eorum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione incommodi accipiant, neque his potentibus ius redditur neque honos ullus communicatur*’).